In Germaniæ cōinentibus Gallica reperitur. Legitur etiam Gallaicus. Neq; aliter adhuc in uetusis cod. comperi. Plinius, Gallaicos argyrodamanti similis est, paulo sordidior. Inueniunt autem binæ, uel ternæ. Videtur autem scribendum, CALAIS. Nam calaiten uocat hanc Plinius, quam uel in melanchoryphorum nidis iuueniri, sit traditum.

In Gallia. Cebennam ac Liren. Scribendum, GEBEN-NAM . AC . IVRAM . Ex cod. aliis, Iulio Cæsare, Plinius, Marciano, Pomponio, cæteris. Porro, huius loci mentiones admonuit, ut locū apud Pomponium, in Comata gallia corrigeremus. Quem una tantum litera mutata uniuersum dissipat, atque interturbat. Cum mortuos (inquit) cremant ac defodiūt, apta uiuentibus, olim negotiorum ratio etiam, & exactio crediti

Pomponij locus

deferebatur ad Inferos. Legendum itaque, CVM . MOR . TVIS . Vt sint manifesta omnia. Quia uidelicet alteram ad Manes uitam mortuos sortiri arbitrabantur, ea, quibus in hac uita delectati fuissent, una etiam sepeliebant. Ut esset unde mox reuiscentes sumerent. Commercia præterea, negociaque, atque exigenda creditoribus non in superstites plerunque ac filios olim exequabantur. Tanquam ita pacientes conuenerint, atque mutuauerint, ut in secunda uita redderentur, componerenturq;. Valerius Maximus, non Gallis iis, qui uno Comatorum nomine in tria quondam populorum genera diuiderentur, sed Brachatis tantum, qui fuerint deinde Narbonensis Prouinciae, hanc consuetudinem tribuit. Vetus (inquit) ille mos Gallorum occurrit, quos memoria proditum est, pecunias mutuas, quæ his apud Inferos redderentur, dare. Dicerem stultos, nisi idem Brachati sensissent, quod palliatus Pythagoras credidit.

Pannonia uiro fortis, & solo plano lēta atq;uber, Drauo Sauo inclytis amnibus circunflua. Sunt qui hæc ita miliarint castrantque, Pannonia uiro fortis, & solo lēta. Cætera quæ sequuntur excludentes, temerario ausu, licet ea nos eodē modo nō in unis uetustis exemplaribus legerimus. Sed Plin, ita scribit, Ad Septentriones Pannonia uergit, finitur inde Danubio. In ea coloniæ Mona, Fiscia. Amnes clari & nauigabiles in Danubium fluunt Drauus e Noricis uiolētior, Sauus ex alpinis Carnicis placidior. Manuscriptus porro cod. ea ipsa ita retinet, PANNONIAE VIRO . FOR TES . SOLO . PLANO . VBER TOQ. DRAVO Sauoq; inclytis amnibus CIRCVNFLVAE

De Britannia. Ita ut eam in calydonium usque angulum metiat. Scribitur etiam, Metiamur. Quo modo & manuscripti quidam habent. Magis uero satisfacit, ut in aliis habetur, uidelicet. ITA . VT . EAM . QVIS . IN . CALYDO NICVM . VSQVE . ANGVLVM . METIATVR.

Nisi interdum æstate a pastibus arcantur, in periculum agat satias. Dictionem, Aestate, codices uetus non habent.

nec cur admittenda sit, uidetur. Pompon, sane scribit, Adeolu- xuriosa herbis, non lætis modo, sed etiam dulcibus, ut se exigua parte diei pecora impleant. & nisi pabulo prohibeantur, diutius pasta diffiliant. Similem præterea herbarum solique naturam & Arabiæ, quæ inter Tigrin Euphratenque iacet, Q. Curtius tribuit libro quinto.

Circuitus Britanniæ quadragies octies septuaginta quinq; mil. passuum sunt. Aliam Marcianus Capella dimensionem facit. Circuitus, inquit, tricies octies uiginti quinq; millia tenet. Diuersam etiam ab utrisque Plinius, sed & confusam. dum ait, Circuitu patere triginta octo mil. passus. Ix xv. mil. Pytheas & Isidorus tradunt. Plinianus autem codex noster manusc. ita habet, CIRCVITV . PATERE . XLVIII . passuum LXXV . PYTHEAS . ET . ISIDORVS . TRADVNT . Ideoque uereor ne non & apud Marcianum ita quoq; reponendum sit, CIRCVITVS . QVADRAGIES OCTIES . SEPTVAGINTA . QVINQUE . MILLIA .

De Gagate lapide. Si decorem requiras, nigro gemmeus. Exemplar uetus, SI . FACIEM . REQVIRAS NIGRO . LVCIDIUS . Plinius, Niger est.

Ebusus, quæ a Dianio abest septingenta stadia, serpentem nā habet. Qui, Septem stadia, reposuere, uetus quædam exempl. adiere, Plinium autē non consuluere. qui ait, Absunta Dianio septingentis stadiis.

Quidam tamen Lybiam a Lybie Epaphi filia, Africam autem ab Afro Lybis Herculis filio, potius dicta receperunt. Scribendum puto, AB . AFRO . LYBE . A quo uno tam Africam, q; Lybiam uocatam, Marcianus putat. cū scriperit, Africa ac Lybia dicta ab Afro Lybe Herculis filio.

Lix quoque colonia, Plinius, Lixos. Marcianus Capella, Elissos. Sed Ptolemæus, Lix.

Locus Plini

Locus Marti

m

Lixos

elissos

Lix

De elephantis. Luna nitescēte gregatim annes petunt. Plin. addit, Noua. Nitescente, inquit, luna noua. Sunt autē Solini cod. qui habeant, LVNA . ITAQVE . CRESCENTE.

Cæsariensi coloniæ Cæsaria inest, adiuto Claudio deducta. Legendum uidetur, Cæsariensi, colonia Cæsarea inest. Vetus autem Vaticanæ cod. ita habet, Mauritaniæ est colonia Cæsaria. Vnde non temere fortasse ita quis emendet, MAVRITANIAE . CAESARIENSI . COLONIA . EST . CAESAREA. De Cæsariensi Mauritania Plinius.

Nec ab Icosio taciti recedamus. In non nullis inuenimus, EST. ET . OPPIDVM . ICOSIVM. Apud Marcianum, medose legitur Iocosiu, & qui Ichnosium, aut Ichnosium, restituē dum putauerunt, uiginti, græcorum numerum, non didicerunt.

Externos in ea plurimos conuentasse, argumentum de urbibus, & locis dabimus. In uetustis aliquot, atque adeo Vaticanæ uno quædam breuis percensio prouinciarum Africæ, hoc loco addita legitur. Eamque uir etiam, quantilibet eruditus ac diligens, iniungi inuulgarique impressis uoluminibus, non dubitauit. Delenda sane, tollendaque. Nam cum probaturum se Solinus dicat argumento urbium ac locorum, plurimos in ea externorum conuentasse, quid nam hic iejunus prouinciarum, fluius, mon- tiumque ueluti catalogus uel agit, uel ostendit? Infra quoque similis quædam prouinciarum, montium, ac fl. Ait replicatio in non nullis manuscriptis exemplaribus occurrit. Quam & que aliquis suscipiat. Multa uero in uetustioribus plerunque libris, aliunde præcepta, & aliena & diffona, confunduntur, quæ tu si statim exscribi cures, eres. Et nos intra Plinii uolumina non nunquam Solini collectaneoruauillas partes legimus. Atq; in Solino ipso nō pauca, nec unis codicibus, adhuc extant recidenda, ubi de primo dilituio supra agitur. Contingit enim ut studioso sepe cura marginibus addat, quæ rerum in libro contentarum uel memoriam fulciant, uel ambiguare tegant. Eaq; mox librarii, astimandarei perq; rudes, arripiunt, miscentque.